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	25.10.2021.
	Nr. 2.5/2021/3398

	Uz 
	Nr. 


 
	Sarunu procedūras pretendentiem
To candidates of the negotiated procedure



[bookmark: _Hlk84576713][bookmark: _Hlk84577256]Par sarunu procedūru "PMU (Phasor Measurement Unit) mēraparātu un WAMS (Wide-Area Measurement System) sistēmas attīstība AS "Augstsprieguma tīkls" vajadzībām, II etaps"- atbildes uz pretendentu jautājumiem/
Subject: Negotiation procedure "PMU (Phasor Measurement Unit) meters and WAMS (Wide-Area Measurement System) system development AS "Augstsprieguma tīkls", Stage II" 
[bookmark: _Hlk84577312]- answer to the tenderers requests


Ar šo vēstuli sniedzam atbildes uz pretendentu uzdotiem jautājumiem par sarunu procedūru "PMU (Phasor Measurement Unit) mēraparātu un WAMS (Wide-Area Measurement System) sistēmas attīstība AS "Augstsprieguma tīkls" vajadzībām, II etaps" (ID Nr.AST2021/119-ES.
Herewith we provide answer to the tenderers requests for the negotiation procedures regulations "PMU (Phasor Measurement Unit) meters and WAMS (Wide-Area Measurement System) system development AS "Augstsprieguma tīkls", Stage II" (ID No AST2021/119-ES).
[bookmark: _Hlk84577896]Lot No 2: Purchase, implementation and maintenance of WAMS system

1. jautājums/Question No 1: Technical specification point 2.23.1.: Document API for retranslation of alarms to external systems.
1) Question: Could you please specify which communication protocols like IEC 60870-5-104, TASE.2, IEC 61850, OPC-UA or similar are required?
Atbilde/Answer: IEC 60870-5-104.
2) Question: Is it required for the maintenance purpose data exchange over the e-mail messenger or SMS messenger service with event messages and  daily operational reports?
Atbilde/Answer: No.
3) Question: Is it required with events also detailed event report with data analysis in formats like html, docx, csv?
Atbilde/Answer: No.

2.jautājums/QuestionNo 2: Question regarding Attachment_3_PMU_Tehnical_spec.docx point 1.3 and Commission's answers and clarifications document answer to the tenderers requests.docx question no 2 from 11.10.2021. 
Your answer states that no more than 3 separate PMU devices can be mounted per substation due to limitation of space. What is the maximum acceptable size of a device capable of measuring three (3) full feeders? 
What is preferred device format for PMU devices: 19’’ rack, DIN rail, panel mount, freestanding.
Atbilde/Answer: PMU device will be installed in Relay Protection cabinets. It is preferrred to use panel mount (flush mounting). One device should fit on 635x300mm cabinet plate.

	Tiek pagarināts piedāvājumu iesniegšanas termiņš. Pretendentu piedāvājumi jāiesniedz līdz 2021. gada 1. novembrim pulksten 11.00 (pēc Latvijas laika) EIS e-konkursu apakšsistēmā.	
The deadline for the applications of tenders is extended. Candidates applications shall be submitted until November 1, 2021 before time 11:00 a.m. (Latvian time) in the EIS e-tender subsystem.

	Ar cieņu/ Yours faithfully

	Valdes loceklis /
Member of the Management Board
	Mārcis Kauliņš
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